

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2499
उत्तर देने की तारीख 04 अगस्त, 2025
13 श्रावण, 1947 (शक)

महाराष्ट्र में खेल अवसंरचना/प्रशिक्षण परियोजना

2499. डॉ. बच्छाव शोभा दिनेश:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) पिछले दस वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में भारतीय खेल संघ सहित सरकार द्वारा कार्यान्वित की जा रही खेल अवसंरचना/प्रशिक्षण परियोजनाओं के लिए केंद्र प्रायोजित योजनाओं और केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं का योजना/जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) महाराष्ट्र में भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) प्रशिक्षण केंद्रों (एसटीसी) का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान महाराष्ट्र, विशेषकर धुले और नासिक ज़िलों में योजना/जिला/परियोजना-वार, उपरोक्त प्रत्येक योजना के लिए आवंटित, स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त अवधि के दौरान महाराष्ट्र, विशेषकर धुले और नासिक ज़िलों में, वर्ष/ योजना / जिला-वार, उपरोक्त योजनाओं के कार्यान्वयन के दौरान निर्धारित और प्राप्त किए गए वास् तविक लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या उपरोक्त किसी भी योजना में समय और लागत में वृद्धि हुई है;
- (च) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (छ) परियोजनाओं में तेजी लाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय महाराष्ट्र राज्य में खेल अवसंरचना/प्रशिक्षण परियोजनाएं सहित देश में खेलों को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित स्कीमें कार्यान्वित करता है:
- (i) खेलो इंडिया - राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम;
- (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता;
- (iii) अंतर्राष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में पदक विजेताओं और उनके कोचों को नकद पुरस्कार ;

- (iv) राष्ट्रीय खेल पुरस्कार;
- (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन;
- (vi) खिलाड़ियों के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय कल्याण कार्यक्रम;
- (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ); और
- (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केंद्रों का संचालन।

उपरोक्त योजनाओं का विवरण इस मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण की वेबसाइटों पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

खेलो इंडिया स्कीम और एनएसडीएफ के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य सहित देश भर में स्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं और उनकी स्वीकृत लागत, जारी की गई धनराशि और उनकी वास्तविक एवं वित्तीय प्रगति का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड पर <https://mdsd.kheloindia.gov.in> और <http://www.nsdf.yas.gov.in/nsdf-glance.html> पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

(ख) महाराष्ट्र में कोई साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी) नहीं है।

(ग) धनराशि स्कीम-वार आवंटित और जारी की जाती है, न कि राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार। पिछले दस वर्ष के दौरान, महाराष्ट्र राज्य सहित देश भर में खेल विभाग की विभिन्न खेल विकास स्कीमों के अंतर्गत आवंटित धनराशि और व्यय का विवरण इस प्रकार है:

(करोड़ रु.)

वित्तीय वर्ष	आवंटित धनराशि	व्यय की गई धनराशि
2024-25	2332.50	2136.97
2023-24	2380.86	2329.35
2022-23	1907.69	1879.99
2021-22	1993.00	1748.76
2020-21	1313.40	1304.12
2019-20	2000.00	1989.39
2018-19	1381.52	1297.38
2017-18	1393.21	1229.32
2016-17	1078.35	1074.66
2015-16	1024.46	1020.65

- (घ) इस मंत्रालय की सकीमें मांग आधारित हैं, इसलिए कोई लक्ष्य तय नहीं किया गया है।
- (ङ) जी, नहीं।
- (च) प्रश्न नहीं उठता।

(छ) यह मंत्रालय परियोजनाओं का समय पर पूरा होना सुनिश्चित करने के लिए अनुदान प्राप्तकर्ताओं के साथ नियमित समीक्षा बैठकों, वास्तविक प्रगति का आकलन करने के लिए परियोजना स्थल पर परियोजना निगरानी समिति के दौरे और जारी की गई धनराशि के उपयोग प्रमाण पत्र (यूसी) प्राप्त करने के माध्यम से स्वीकृत परियोजनाओं की प्रगति की निरंतर समीक्षा करता है।
